
COPIA 
 

 
 

 

 

COMUNE DI ORTUERI 
 Provincia di Nuoro  

 
08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406 

protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it  
http://www.comune.ortueri.nu.it  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 25 
del  
29-11-2023 
 

 
Oggetto:  Documento Unico di Programmazione  Semplificato 
(DUPS)  2024/2026 Approvazione 
 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 17:51 nella Sala 
Consiliare del Comune di Ortueri, si è riunito il Consiglio Comunale, in Prima convocazione, 
seduta Ordinaria. 
 Sono intervenuti: 
 
Carta Francesco P Scanu Laura P 
Lampis Danilo P Loi Giuseppe Alessandro A 
Bonu Mauro P Loddo Valentina P 
Crobu Davide P Casula Debora A 
Pusceddu Stefano P Perra Monica P 
Urru Leonardo Michele P Tolu Antonio A 
 
 risultano presenti n.   9 e assenti n.   3.  
 
Assiste Segretario Comunale  Cinzia Corona 
Il Sindaco  Francesco Carta, sulla base dell’appello nominale dei Consiglieri presenti 
effettuato dal Segretario Comunale, constatato il numero legale dei presenti dichiara aperta la 
seduta e ne assume la Presidenza, invitando i consiglieri a deliberare in merito alla proposta 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PRESO ATTO CHE la presente seduta del Consiglio Comunale avviene con modalità mista, 
attraverso la partecipazione da remoto, in video collegamento del Segretario Comunale Dott.ssa 
Corona Cinzia e in presenza di tutti gli altri componenti dell’organo consiliare, secondo le 
modalità individuate dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio e Giunta 
comunale in video/audio conferenza” approvato con Delibera di C.C. n. 10 del 15.04.2022.  

ILLUSTRA IL SINDACO 
 

mailto:protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO   n.25 del 29-11-2023 COMUNE DI ORTUERI 
 

Pag. 2 

Vista la proposta di deliberazione n.25 del 17.11.2023 redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario 
che si sostanzia nel provvedimento che segue: 
 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio  2009  n.  42  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali. 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 
31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze”. 
 
Visto l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, Documento unico di programmazione, che dispone: 

 che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 

 che il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente e si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;  

 che il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.lgs.n.118/2011 e 
costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione;  

 che gli enti locali con popolazione fino a 5000 abitanti predispongono il DUP semplificato 
previsto dall'allegato n. 4/1 del D.lgs. n. 118/2011; 

 che nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per 
le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione. 

 
Preso atto che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 84 del 18.10.2023 ha adottato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 ed in base a quanto contenuto nel principio contabile 4/1 al 
paragrafo 8.4.1. 
 
Verificato che nel DUPS sono contenuti i seguenti documenti di programmazione pluriennale, che fatti 
salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano, approvati, senza necessità di 
ulteriori deliberazioni: 

 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all'art. 58, comma 1, D.L. 25 giugno 
2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

 Programma triennale di forniture e servizi 2024/2026, di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
regolato con l’Allegato I.5 al codice dei contratti che ne definisce le procedure per la 
redazione e la pubblicazione; 

 Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all'art. 2, comma 594, 
L. n. 244 del 2007; 



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.25 del 29-11-2023 COMUNE DI ORTUERI 
 

Pag. 3 

 Piano triennale delle opere pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale;  
 Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2024/2026, per il quale l’Ente ha 

provveduto con nota prot. 5596/2023, agli atti d’ufficio, ad attivare l’informativa sindacale ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5 del vigente CCNL del 16.11.2022 

 
Preso atto che il DUPS recepisce le linee programmatiche di mandato, presentate dal Sindaco in 
Consiglio Comunale e approvate con la deliberazione n. 28 del 15.07.2019. 
 
Tenuto conto che il presente DUP semplificato ha un periodo di valenza dal 1° gennaio 2024 al 31 
dicembre 2026 e che il mandato dell’attuale amministrazione comunale, la cui scadenza è prevista nel 
2024, non coincide con il periodo temporale del bilancio di previsione. 
 
Ritenuto di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026 così come 
adottato con deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 18.10.2023. 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti reso con verbale n.13 del 11.11.2023 acquisito al 
n. prot. 6241 del 15.11.2023. 
 
Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli dei Responsabili di Servizio Finanziario, 
Tecnico ed Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario 
in ordine alla regolarità contabile. 
 
Con votazione resa in forma palese e secondo le modalità previste dalla legge che ha dato il seguente 
esito: FAVOREVOLE ALL’UNANIMITA’  
 
 

DELIBERA 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che si intende ivi integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii. 

Di approvare, a legislazione vigente, il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il 
periodo 2024/2026 allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 

Di dare atto che nel DUPS sono contenuti i seguenti documenti di programmazione annuale: 
 Programma triennale di forniture e servizi 2024/2026, di cui all'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 e 

regolato con l’Allegato I.5 al codice dei contratti che ne definisce le procedure per la 
redazione e la pubblicazione; 

 Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all'art. 2, comma 594, 
L. n. 244 del 2007; 

 Piano triennale delle opere pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale;  
 Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2024/2026, per il quale l’Ente ha 

provveduto con nota prot. 5596/2023, agli atti d’ufficio, ad attivare l’informativa sindacale ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5 del vigente CCNL del 16.11.2022 in esito alla quale non è 
stato richiesto il confronto. 

Di dare atto che il presente DUP semplificato ha un periodo di valenza dal 1° gennaio 2024 al 31 
dicembre 2026 e che il mandato dell’attuale amministrazione comunale, la cui scadenza è prevista nel 
2024, non coincide con il periodo temporale del bilancio di previsione. 
 

Di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2024-2026.  



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.25 del 29-11-2023 COMUNE DI ORTUERI 
 

Pag. 4 

Di pubblicare il DUP 2024-2026 sul sito internet del Comune, alla sezione Amministrazione trasparente 
- bilanci. 

 
Di dichiarare con successiva e separata votazione, resa in forma palese, ad esito unanime il presente 
provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere nel merito. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  Francesco Carta F.to  Cinzia Corona 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.25 del 29-11-2023 COMUNE DI ORTUERI 
 

Pag. 5 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnica. 
 
Ortueri 17-11-23 
 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Loi Federica 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarita' contabile per quanto concerne la regolarità contabile. 
 
Ortueri 17-11-23 
 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Corongiu Rosalba 
 
 
__________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi 
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/. 
Ortueri,  01-12-2023  
 L’impiegato incaricato 

F.to  
    
 
 
Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo 

 
L’impiegato incaricato 

 
   

 

http://www.comune.ortueri.nu.it/

